



I Semester B.Com. Examination, February/March 2024 (NEP) (Freshers and Repeaters) COMMERCE

Paper - 1.1: Financial Accounting

Time: 2½ Hours

Max. Marks: 60

Instruction: All answers should be written completely either in Kannada or English.

SECTION - A

Answer any five sub-questions. Each sub-question carries two marks. (5×2=10)

- 1. a) Mention any 4 Indian Accounting standards.
 - b) What is Business Entity Concept?
 - c) Give the meaning of down payment.
 - d) What is hire purchase price?
 - e) What do you mean by loaded price?
 - f) What is inter-department transfer?
 - g) Goods are invoiced at a profit of 20% on cost. The cost price of the goods sent is ₹ 6,00,000. Calculate the profit and invoice price.

SECTION - B

. 2

Answer any three questions. Each question carries four marks.

 $(3 \times 4 = 12)$

- 2. Briefly explain any four limitations of Financial Accounting.
- 3. Calculate cash price of an asset from the following:

Down payment ₹ 20,000

1st year installment ₹ 28,000

2nd year installment ₹ 36,000

3rd year installment ₹ 33,000

Rate of interest 10% PA.



- 4. On 1-04-2022 ABC Company bought a machine from JAVA ltd. on hire purchase system. The cash price was ₹ 26,350 and the payment was to be made as follows:
 - ₹ 10,000 on signing of the agreement and the balance in 3 yearly instalment of ₹ 6,000 each, 5% interest is charged by the hire vendor. Calculate the interest for each year.
- 5. State the basis of allocation in the following in Departmental accounting.
 - a) Canteen expenses
 - b) Commission on sales
 - c) Discount allowed
 - d) Wages
 - e) Rent and taxes
 - f) Advertisement
 - g) Repairs on machinery
 - h) Bad debts.
- 6. Sanvika Company has a branch at Bidar, the following are the transactions between the H.O. and Branch during the year 2022-23:

Particulars	Amount
	(₹)
Stock at branch on 01-04-2022	32,600
Petty cash at branch on 01-04-2022	110
Goods sent to branch	45,600
Goods returned by the branch	3,900
Cash sales at branch	71,900



Cash sent to branch expenses:

Salaries

₹ 12,800

Rent

₹ 3,000

Petty cash

i) Paid rent

₹ 2,600

18,400

Stock at branch on 31-03-23

37,100

Petty cash at branch on 31-3-23

90

₹8,000

Prepare Bidar branch account in the books of Head Office.

SECTION - C

Answer **any three** of the following questions. **Each** question carries **10** marks.

 $(3 \times 10 = 30)$

7. Transactions of Chandana Traders are given below. Show the effects of these transactions on Assets, Liabilities and Capital with help of accounting equation.

a) Chandana started business with cash	₹ 5,00,000
b) Cash purchase	₹ 1,00,000
c) Sold goods for cash (Costing ₹ 40,000)	₹ 48,000
d) Goods destroyed by fire	₹ 5,000
e) Withdraw cash for personal use	₹ 10,000
f) Paid commission	₹ 6,000
g) Deposited cash into Bank	₹ 20,000
h) Received interest	₹ 7,000

8. A Mini bus was purchased for ₹ 1,60,000 on hire purchase system on 1st April 2022. Amount payable is ₹ 40,000 on entering the agreement and the balance in 3 annual installments of ₹ 50,000 each at the end of the year. Depreciation was written off at 20% PA on the reducing balance method.

Prepare Mini Bus A/c and Hire Seller A/c for 3 years in the books of purchaser.

-4-



9. A firm has two Departments – A and B, during the trading period ending 31-3-2023 the requisite figures were as follows:

Particulars	Department A	Department B	Total
	₹	₹	₹
Opening stock	5,000	7,000	12,000
Purchases	42,000	52,000	94,000
Sales	80,000	93,000	1,73,000
Closing stock	6,000	8,000	14,000
Wages	5,000	6,000	11,000
Carriage inwards			4,500
Carriage outwards		_	1,300
Salaries	10,000	13,000	23,000
Rent, Rates and Taxes	_	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	5,000
Sundry expenses		-	2,600

Prepare Trading and Profit and Loss Account in tabular form assuming that:

- a) Rent, rates and taxes are pertaining to business premises which are occupied by the 2 departments equally.
- b) Depreciation at 10% is to be charged on machinery costing ₹ 60,000 which is used by the two departments in 2 : 1 ratio respectively.
- c) Proportionate sundry expenses on the basis of sales.
- 10. From the following particulars prepare the Bellur Branch Account and Branch Debtors Account in the books of Bengaluru H.O.

Particulars	Amount
	₹
Stock at the Branch on 1-4-2022	16,700
Goods sent to branch during the year	66,000
Total sales at branch	78,300



Cash sales		54,400
Cash received from Debtors		19,300
Petty cash at br	anch on 1-4-2022	220
Goods returned	by the branch	5,900
Cash sent to branch for Expenses		- Anna
Salary	₹ 13,200	
Petty cash	₹ 2,600	
Rent	₹ 3,200	19,000
Stock at branch on 31-3-23		
Petty cash at the branch 31-3-23		200
Debtors at the b	oranch on 31-3-23	18,300

11. X company Ltd. of Delhi has a branch at Chennai. Goods are sent to branch at a profit of 20% on invoice price. All the expenses are paid by the H.O. Prepare branch account in the books of H.O.

Opening ba	lance :	₹
Stock (IP)		11,000
Petty cash		100
Debtors		?
Goods sent	to branch at (IP)	20,000
Expenses pa	aid by H.O. :	
Rent	₹ 600	
Wages	₹ 200	
Salary	₹ 9,000	9,800

DCBC - 101

Remittance made to H.O.:

Cash sales	2,650
Collection from debtors	21,000
Goods return by branch to H.O. (IP)	300
Credit sales	22,800
Bad debts	300
Discount allowed to customer	500
Goods return by customer	700
Balance at end :	
Stock (IP)	13,000
Debtors	2,000
Petty cash	60

SECTION - D

-6-

Answer any one of the following sub-questions. Each question carries 8 marks. $(1 \times 8 = 8)$

12. A) Kulakarni Enterprises, is a well known showroom for two wheeler sales and service in Chinthamani. Diganth, a College lecture visits the showroom to purchase a bike. He gets the following quotation for the enquired bike:

Ex-Showroom price ₹ 1,50,000

On road price ₹ 1,80,000

Down payment is 15%



New Year special discount ₹ 5,000

Rate of interest 8% p.a. from Yes Bank

Loan period 2 years

Expected outcome:

- a) Ascertain the total interest that Diganth needs to pay for 2 years.
- b) Calculate the EMI.

OR

- B) Nuozone Fashions carries on its business through 2 departments Ladies wear and Kids wear. The following information for the year 2022-23 is made available to you:
 - i) Salary ₹ 10,00,000, Rent and taxes ₹ 6,00,000, Advertising ₹ 2,40,000, Miscellaneous expenses ₹ 5,00,000.
 - ii) The following balances were ascertained as on 31-03-2023:

Particulars	Ladies Wear	Kids Wear	
	₹	₹	
Opening Stock	3,00,000	1,80,000	
Purchases	21,60,000	18,00,000	
Sales	28,80,000	38,60,000	
Closing Stock	7,40,000	2,60,000	

Expected outcomes:

- a) Ascertain the cost of goods sold.
- b) Ascertain the Departmental profits or losses taking CGS as the basis for allocation of common expenses.



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಎರಡು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

 $(5 \times 2 = 10)$

- 1. a) ಯಾವುದಾದರೂ 4 ಭಾರತೀಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.
 - b) ವ್ಯಾಪಾರ ಘಟಕದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಎಂದರೇನು ?
 - c) ಡೌನ್ ಪೇಮೆಂಟ್ನ (ಮುಂಗಡ ಹಣ) ಅರ್ಥವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - d) ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆ ಎಂದರೇನು?
 - e) ಲೋಡಿಂಗ್ ಬೆಲೆಯ ಅರ್ಥವೇನು?
 - f) ಅಂತರ ಇಲಾಖೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಎಂದರೇನು?
 - g) ಸರಕುಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 20% ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಇನ್ವಾಯ್ಸ್ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕುಗಳ ಬೆಲೆ ₹ 6,00,000. ಲಾಭ ಮತ್ತು ಸರಕುಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ನಾಲ್ಕು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (3×4=12)

- 2. ಹಣಕಾಸಿನ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- 3. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ಸ್ವತ್ತಿನ ನಗದು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ :

ಡೌನ್ ಪೇಮೆಂಟ್ ₹ 20,000

1ನೇ ವರ್ಷದ ಕಂತು ₹ 28,000

2ನೇ ವರ್ಷದ ಕಂತು ₹ 36,000

3ನೇ ವರ್ಷದ ಕಂತು ₹ 33,000

ಬಡ್ಡಿ ದರ 10% PA.



- 4. 1-04-2022 ರಂದು ABC ಕಂಪನಿಯು JAVA ಲಿಮಿಟೆಡ್ನಿಂದ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿತು. ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ . ನಗದು ಬೆಲೆ ₹ 26,350 ಮತ್ತು ಪಾವತಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ : ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದಾಗ ₹ 10,000 ಮತ್ತು 3 ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ತಲಾ ₹ 6,000, 5% ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಮಾರಾಟಗಾರರಿಂದ ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿ.
- 5. ವಿಭಾಗೀಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆಯ ಆಧಾರವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - a) ಕ್ಯಾಂಟೀನ್ ವೆಚ್ಚಗಳು
 - b) ಮಾರಾಟದ ಮೇಲಿನ ಕಮಿಷನ್
 - c) ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ
 - d) ವೇತನಗಳು
 - e) ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು
 - f) ಜಾಹೀರಾತು
 - g) ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ದುರಸ್ತಿ
 - h) ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲಗಳು
- 6. ಸಾನ್ವಿಕಾ ಕಂಪನಿಯು ಬೀದರ್ನಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ, 2022-23 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ H.O. ಮತ್ತು ಶಾಖೆಯ ನಡುವಿನ ವಹಿವಾಟುಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ (₹)
01-04-2022 ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನು	32,600
01-04-2022 ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು	110
ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು	45,600
ಶಾಖೆಯಿಂದ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು	3,900
ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ನಗದು ಮಾರಾಟ	71,900



ಶಾಖೆಯ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿದೆ:

ಸಂಬಳ

₹ 12,800

ಬಾಡಿಗೆ

₹ 3,000

ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು

₹ 2,600

18,400

31-03-23 ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ದಾಸ್ತಾನು

37,100

31-3-23 ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು

90

ಬೀದರ್ ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ಕೇಂದ್ರ, ಕಚೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿಭಾಗ – ಸಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. **ಪ್ರತಿ** ಪ್ರಶ್ನೆಯು 10 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (3×10=30)

- 7. ಚಂದನ ಟ್ರೇಡರ್ಸ್ ನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಸಮೀಕರಣದ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು, ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಈ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ.
 - a) ಚಂದನಾರವರು ₹ 5,00,000 ನಗದು ಮೂಲಕ ವ್ಯಾಪಾರ ಆರಂಭಿಸಿದರು
 - b) ನಗದು ಖರೀದಿ ₹ 1,00,000
 - c) ₹ 48,000 ಕ್ಕೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ (ವೆಚ್ಚ₹ 40,000)
 - d) ಬೆಂಕಿಗೆ ಆಹುತಿಯಾದ ವಸ್ತುಗಳು ₹ 5,000
 - e) ವೈಯಕ್ತಿಕ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ₹ 10,000 ನಗದು ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ
 - f) ದಲ್ಲಾಳಿ ಪಾವತಿ ₹ 6,000
 - g) ₹20,000 ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ
 - h) ₹ 7,000 ಬಡ್ಡಿ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ
 - i) ₹8,000 ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ



8. 1 ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ 2022 ರಂದು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ₹ 1,60,000 ಕ್ಕೆ ಮಿನಿ ಬಸ್ ಅನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ. ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಾಗ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತವು ₹ 40,000 ಮತ್ತು ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ತಲಾ ₹ 50,000 ರಂತೆ 3 ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವ ಬೆಲೆ ಕಡಿತ ವಿಧಾನದ (W.D.V.) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಶೇ. 20% ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಖರೀದಿದಾರರ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಮಿನಿಬಸ್ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆ ಮಾರಾಟಗಾರ ಖಾತೆ ಅನ್ನು 3 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ತಯಾರಿಸಿ.

9. ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯು ಎರಡು ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ – ಎ ಮತ್ತು ಬಿ, 31-3-2023 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವ್ಯಾಪಾರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ :

ವಿವರಗಳು	ಇಲಾಖೆ ಎ (₹)	ಇಲಾಖೆ ಬಿ (₹)	ಒಟ್ಟು(₹)
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು	5,000	7,000	12,000
ಖರೀದಿಗಳು	42,000	52,000	94,000
ಮಾರಾಟ	80,000	93,000	1,73,000
ಮುಕ್ತಾಯದ ದಾಸ್ತಾನು	6,000	8,000	14,000
ವೇತನಗಳು	5,000	6,000	11,000
ಒಳಮುಖ ಸಾಗಣೆ ವೆಚ್ಚ	_	_	4,500
ಹೊರಮುಖ ಸಾಗಣೆ ವೆಚ್ಚ	· -		1,300
ಸಂಬಳಗಳು	10,000	13,000	23,000
ಬಾಡಿಗೆ, ದರಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು	_		5,000
ವಿವಿಧ ವೆಚ್ಚಗಳು	, -		2,600

ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯನ್ನು ಕೋಷ್ಟಕ ರೂಪದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ:

- ಎ) ಬಾಡಿಗೆ, ದರಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು 2 ಇಲಾಖೆಗಳು ಸಮಾನವಾಗಿ ಆಕ್ರಮಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ವ್ಯಾಪಾರ ಆವರಣಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ.
- ಬಿ) ₹ 60,000 ವೆಚ್ಚದ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ 10% ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಎರಡು ವಿಭಾಗಗಳು ಕ್ರಮವಾಗಿ 2 : 1 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಬಳಸುತ್ತಿವೆ.
- ಸಿ) ಮಾರಾಟ ಅನುಪಾತದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ.



10. ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಬೆಳ್ಳೂರು ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಶಾಖೆಯ ಸಾಲಗಾರರ ಖಾತೆಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿವರಗಳು		ಮೊತ್ತ (₹)
1-4-2022 ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ದಾಸ್ತಾನು		16,700
ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಗೆ ಕಳು	ಹಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು	66,000
ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಒಟ್ಟು ಮಾರ	ಾ ಟ	78,300
ನಗದು ಮಾರಾಟ		54,400
ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ	ನಗದು	19,300
1-4-2022 ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು		220
ಶಾಖೆಯಿಂದ ಹಿಂದಿರುಗಿದ ಸರಕುಗಳು		5,900
ವೆಚ್ಚಗಳಿಗಾಗಿ ಶಾಖೆಗೆ ನಗದು ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿದೆ :		
ಸಂಬಳ	₹ 13,200	
ಸಣ್ಣ ನಗದು	₹ 2,600	
ಬಾಡಿಗೆ	₹ 3,200	19,000
31-3-23 ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ದಾಸ್ತಾನು		20,800
31-3-23 ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು		200
31-3-23 ರಂದು ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಲಗಾರರು		18,300

11. ದೆಹಲಿಯ X ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಚೆನ್ನೈನಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಸರಕುಗಳನ್ನು ಸರಕುಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ 20% ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಎಲ್ಲಾ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಪಾವತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಆರಂಭಿಕ ಬಾಕಿ :

₹

ದಾಸ್ತಾನು (IP)

11,000

ಸಣ್ಣ ನಗದು

100

ಸಾಲಗಾರರು

?

₹ 20,000 (IP) ಕ್ಕೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿದೆ

H.O. ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಿದ ವೆಚ್ಚಗಳು:

ಬಾಡಿಗೆ

₹ 600

ಕೂಲಿ

₹ 200

ಸಂಬಳ

₹ 9,000

9,800

H.O. ಗೆ ಮಾಡಿದ ರವಾನೆ :

ನಗದು ಮಾರಾಟ

2,650

ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಮೊತ್ತ

21,000

ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಗೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸದ ಸರಕುಗಳ ಮೊತ್ತ (IP)

300

ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟ

22,800

ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳು

300

ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ₹ 500 ರಿಯಾಯಿತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ



ಗ್ರಾಹಕರು ₹ 700 ರ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸುತ್ತಾರೆ

ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು :

ದಾಸ್ತಾನು (IP)

13,000

ಸಾಲಗಾರರು

2,000

ಸಣ್ಣ ನಗದು

60

ವಿಭಾಗ - ಡಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು 8 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. (1×8=8)

12. A) ಕುಲಕರ್ಣಿ ಎಂಟರ್ಪ್ರೈಸಸ್, ಚಿಂತಾಮಣಿಯಲ್ಲಿ ದ್ವಿಚಕ್ರವಾಹನ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಾಗಿ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಶೋರೂಮ್ ಆಗಿದೆ. ದಿಗಂತ್, ಕಾಲೇಜು ಉಪನ್ಯಾಸಕರು ಬೈಕ್ ಖರೀದಿಸಲು ಶೋರೂಂಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ವಿಚಾರಿಸಿದ ಬೈಕ್ಗಾಗಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರವನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ :

ಎಕ್ಸ್ ಶೋರೂಂ ಬೆಲೆ ₹ 1,50,000

ಆನ್ ರೋಡ್ ಬೆಲೆ ₹ 1,80,000

ಮುಂಗಡ ಹಣ ಶೇ. 15% ರಷ್ಟು

ಹೊಸ ವರ್ಷದ ವಿಶೇಷ ರಿಯಾಯಿತಿ ₹ 5,000

ಬಡ್ಡಿ ದರ 8% p.a. ಯೆಸ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ನಿಂದ

ಸಾಲದ ಅವಧಿ 2 ವರ್ಷಗಳು

ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಫಲಿತಾಂಶ :

- ಎ) ದಿಗಂತ್ 2 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಒಟ್ಟು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿ.
- ಬಿ) ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ಕಂತು ಹಣವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.

ಅಥವಾ



- B) ನ್ಯೂ ಜೋನ್ ಫ್ಯಾಶನ್ಸ್ ತನ್ನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು 2 ವಿಭಾಗಗಳ ಮೂಲಕ ನಡೆಸುತ್ತದೆ ಲೇಡೀಸ್ ವೇರ್ ಮತ್ತು ಕಿಡ್ಸ್ ವೇರ್. 2022-23 ರ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ಲಭ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ :
 - i) ಸಂಬಳ₹ 10,00,000, ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು₹ 6,00,000, ಜಾಹೀರಾತು₹ 2,40,000, ವಿವಿಧ ವೆಚ್ಚಗಳು ₹ 5,00,000.
 - ii) 31-03-2023 ರಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ :

ವಿವರಗಳು	ಲೇಡಿಸ್ ವೇರ್	ಕಿಡ್ಸ್ ವೇರ್
	₹	₹
ಆರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು	3,00,000	1,80,000
ಖರೀದಿಗಳು	21,60,000	18,00,000
ಮಾರಾಟ	28,80,000	38,60,000
ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು	7,40,000	2,60,000

ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಫಲಿತಾಂಶಗಳು :

- ಎ) ಮಾರಾಟವಾದ ಸರಕುಗಳ ವೆಚ್ಚ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- ಬಿ) ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳ ಹಂಚಿಕೆಗೆ CGS ಅನ್ನು ಆಧಾರವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ ವಿಭಾಗಗಳ ಲಾಭಗಳು ಅಥವಾ ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.